UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Scopvs Biblicvs Veteris Et Novi Testamenti

Novicampianus, Albertus

Antverpiae, 1566

IX. Fides, spes, charitas.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30443

consequatur. De hoc sacramento & illud est Iacobi Apostoli: *Infirmatur Iaco. 5. quis in vobis? inducat presbyteros Ecclesie ut orent super eum, ungentes eum oleo in nomine Domini, & oratio fidei saluabit infirmum, & alleviabit eum Dominus.* *Materia extremae unctionis est oleum oli- trerae un- uae per Episcopum benedictum. Solet tionis.* autem esse triplex oleum in Ecclesia ab Episcopis in die coenae Domini consecratum. Oleum infirmorum, oleum ca- *Oleum in thecumenorum, et Chrisma ex oleo o- Ecclesia tri- liuae & balsamo compositum, de quo plex.* antea dictum est, ubi de confirmatione egimus. Forma huius Sacramenti est: *Forma ex- Per istam sanctam unctionem, & suam ip- trerae un- sius misericordiam, indulgeat tibi Do- ctionis.* minus quicquid per visum, &c. Et simi- liter in alijs membris. Atque haecenus de sacramento dictum sit, nunc fides, spes, charitas describendae sunt, quibus primum locum post iustificationem in scopo biblico dedimus.

FIDES, SPES,

Charitas.

Religionis Christianae virtutes praecipuae, sunt tres, fides, spes, cha- *virtutes ca- tholicae tres* ritas, quae Theologicae nominantur, hoc est, divinae, quod religione Christi- ana sint potissimum sequendae. Quibus &

Aug. l. 1. c.

37. de do-
ctr. Christ.

l. 1. solilo.

Fides in pri-
mis requiri-
tur in Chri-
stianismo.

Hebr. 11.
Fides qua-
re Paulo di-
catur sub-
stantia.

& scientiam omnem, & prophetiam militare, omnemque intellectum scripturarum ad illas referri debere, viri religionis Christianæ grauisissimi aiunt.

Fidem imprimis requiri in Christianismo scriptura sacra indicat. *Impossibile est sine fide placere Deo*, ait Paul. Qui etiam fidem appellat substantiam, hoc est, fundamentum rerum sperandarum, quod scilicet sine fide non queat in altum strui, immo neque consistere spiritualis virtutum ac gratiarum fabrica. Nam nisi crediderimus non tantum de retributione, sed de eo ipso quod Deus sit, labuntur nobis omnia. Quod si nauem nemo ingreditur, nisi prius se credat seruari posse: si agricola non committit sulcis semina, nisi credat terram multo plura relaturam quam acceperit. Et ne de singulis agatur, si nihil est quod in vita geri possit, nisi credulitas aliqua præcesserit, quomodo non multo magis fides in edificio spirituali virtutum ac gratiarum imprimis ceu fundamentum iacenda est, id quod Paulus testatur: *Accedentes ad Deum oportet credere quia est, & in quaerentibus se remunerator sit.*

Spes requiri-
tur in Chri-
stianismo.
Hebr. 6.

Spem necessariam esse Christiano, inter cætera testimonia sacra scripturæ, diuinus Paulus abunde testatur, cum spem appellat animæ nostræ anchoram

tutam ac firmam, & incedentē vsq; ad interiora velaminis, hoc est, tabernaculum æternæ beatitudinis, vbi præcursor pro nobis introit Iesus. Quæadmodū enim anchora fluctuante mari firmat naues ne euertatur, aut in saxa impellatur, & cōfringatur: ita spes in his mūdi tēpestatibus, de promissis diuinis nos cōfirmat, vt quæ nobis nō in rebus fluxis, sed in cœlo fixa est, vbi nullæ rerū vices, sed æterna stabiliaque omnia.

Charitatem autem fidei & spei adiungi debere, inde liquet, quod fides sine charitate poterit quidem esse, sed non prodesse. *Fides enim in Christo valet*, ait Paulus, *quæ per dilectionem operatur*, & vt idem ait: *Si linguis hominū loquar, et angelorum, charitatem autem non habeam, factus sum velut æs resonans, & cymbalum tinniens: & si habuero Prophetiam, & nouerim mysteria omnia, & omnem sciētiā, & si habuero omnem fidem, ita vt montes transferā: charitatem autem non habuero, nihil sum. Et si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas, & si tradidero corpus meum, ita vt ardeam, charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest. Caritas patiens est, benigna est. Caritas non emulatur, non agit perperā, non inflatur, nō est ambitiosa, non querit quæ sua sunt, nō irritatur, non agit malum, non*

P gaudet

Spes anchora.

331.32.
*Charitas in christianis-
mo neces-
saria.*
Galat. 5.
1. Cor. 13.

gaudet super iniquitate, congaudet autem
veritati, omnia suffert, omnia credit, om-
nia sperat, omnia sustinet. Et paulo post:

316. 20.

Nunc autem manent fides, spes, charitas:

*Charitas
insigne
Christia-
norum.*

Ioan. 13.

1. Ioan. 4.

331. 32.

Roma. 13.

Coloss. 3.

Hæc est Christiani hominis quasi pec-
culiare quoddam insigne, docente Chri-
sto: In hoc cognoscent omnes quia discipuli
mei estis, si charitatem habueritis inter vos
mutuam. Qui manet in charitate (ait Apo-
stolus Ioannes) in Deo manet, & Deus
in eo. Charitate qui præditus est, legem im-
plet, ut Paulus ad Romanos docet. Idem-
que alibi eandem vinculum perfectio-
nis vocat.

*Cur fides
spes chari-
tas in pri-
mis in Chri-
stianismo
requiratur.*

180. 9.

1. Cor. 12.

25. 25.

Roma. 11.

Cur autem prædictæ tres virtutes
ad religionem Christianam in primis
requirantur, inde inter cætera collige-
re poteris. Cùm Deus is sit, ut quid sub-
stantiæ sit, neutiquam intelligi possit,
tum iudicia exuberantissimæ sapientiæ
diuinæ talia sint, ut nullis mētribus hu-
manis percipiuntur, consilia sic institu-
ta, ut eorū rationes nullus creatus intel-
lectus peruestiget. De quibus quidem
eum Paulus Apostolus cui tertij cæli
mysteria videre cōtigerat, differeret, stu-
pore contemplati orborto exclamavit:
O altitudo sapientiæ & sciētiæ Dei, quam
inscrutabilia sunt iudicia eius, et in-
cognabiles viæ eius, quis enim cognovit sensum
Domini.

Domini
quædã
ctes, so
quia cr
vocat
sequi
gar. C
præcip
in hoc
ditore
quoad
peccat
bis ce
iudica
luntas
dictar
his ren
esse no
hoc ef
tem a
rer præ
feram
hic ad
docet
quiri.
te est
me vo
sum, r
te est
vocas
Fides

Domini? Cùm (inquam) hæc talia sint, *1. Cor. 11.*

quædã etiã si sapientiã mundanã spectes, scandalo : necessariò erit hic fides, qua credat vnusquisq; vera esse ad quæ vocatur : & spes qua speret se illa consequi : & charitas qua illa omnia diligat.

Cùm enim intellectus & voluntas præcipuæ vires animæ Protoplasti, illi in hoc diuinitus inditæ, vt Deum conditorem omnium cognosceret, agnitum quoad fieri posset, complecteretur, per peccatum vitiatæ fuere in illo, & in nobis ceu stirpe. Intellectus quidem quo iudicaret quid eligendum errore : Voluntas verò, qua expeteret quod ratio dictaret carnali concupiscentiã. Igitur his remedijs opus est, fide (sine qua spes esse non potest) quæ purificaret cor, hoc est mentem, & rationem ceu fontem animi : & charitate, quæ submoueret prauas cupiditates, vt ad ea tantum feramur, quæ præscripsit Deus. Libuit hic adscribere verba Augustini, quibus docet fidẽ, spẽ, charitatẽ in religione requiri. Fides (inquit) sine spe & charitate est, si dicas : Credo vera esse ad quæ me vocas, sed ego ea capere non possum, nec volo. Fides sine spe cū charitate est, si dicas : Credo vera ad quæ me vocas, & volo ea cõsequi, sed nõ possũ. Fides cum spe sine charitate est, si dicas

Intellectus & voluntas præcipue res protoplasto indite quomodo corrupte sint.

Roma. 5. Roma. 7.

Act. 15. 1. Timo. 1.

Li. 21. sen. in Ench. ad Lau.

Credo vera esse ad quæ me vocas, & ea possem cõsequi si velim, sed nolo. Charitas sine spe & fide est, si quis dicat: vehementer se velle sine illecebris corporis viuere in æternum, sed neq; credere esse vitã æternã, nec, si fit, posse eã consequi. Cũ fide sine spe charitas est, si & desiderare se vitã æternã, & credere esse quis dicat, sed posse assequi neget. Spes autẽ sine fide quomodo esse possit nõ inuenio. Nemo enim sperat se posse assequi, quod esse non credit. Oportet ergo inesse animo omnia tria, fidem, spem, charitatem, vt & credat vera esse ad quæ vocatur, & speret se posse assequi, & omnino ea diligat: hæc ille. De his igitur singillatim agendum est breuiter, & primò de fide.

*Aug. epi. 19
Fides duplex.
epist. 154.*

*Fides diuina duplex.
1. ob. 2.*

Fidei nomen à fido deflexum, vt scilicet fides appelletur, quia fiat quod dictum est. Fides est duplex, diuina & humana, hæc est, qua hominibus creditur, describiturque esse dictorum conuentorumque constantia & veritas: hæc ad præsens negotium non pertinet. Diuina verò est, quæ Deum pro obiecto habet. Diuiditur autem bifariã, in viuam & mortuam: posterior est quæ creditur vera esse quæ diuinitus relata sunt, verum charitatis expers est, hæc etiam historica dicitur. Quæ quidem & si necessa

cessaria sit ad salutem, tamen multis etiam malis accidit, quin & demonibus, qui, ut Iacobus ait, *credunt & contremiscunt*. Atque ita constat eam non esse effectricem salutis, quemadmodum priorum quæ est firma assensio his quæ diuinitus reuelata sunt & promissa, atque illud in primis, iustificari à Deo impium per gratiam eius, per redemptionem quæ est in Christo Iesu, hisque credens firmiter per dilectionem operatur: eam aliqui iustificatorem & formatam nominant. Fidem Paulus definit esse substantiam rerum sperandarum, argumentum non apparatus. Quæ quidem definitio (sic enim eam vocat Augustinus) ut exactius percipiatur, explananda nobis est, præsertim cum res sit maximi momenti. Fidem esse substantiam Paulus dicit, hoc est, fundamentum, & quod Græcè significantius dicitur hypostasim, quod scilicet sine fide non queat in altum strui, immo neque consistere spiritualis virtutum & gratiarum fabrica. Est enim omnium bonorum, ut Augustinus ait, fundamentum, quod paulò ante euidenter ostensum est. Quoniam autem in fide requiritur firma notitia seu assensus, neque enim fides existimanda est vulgaris aliqua credulitas. Proinde in defini-

Iacob. 2. Fides viua

Hebræ. 11.

Definitio fidei Paulina.

Tract. 79. super Ioan.

334. 16.

De fide ad Pet. Diac.

*Fides in di-
uinis vicē
argumento-
rum obit.*

tionē additur à Paulo elenchus id est
argumentum, quod est ratio faciens fi-
dem rei dubiæ: vt scilicet quemadmo-
dum illa indubitata habentur, quæ ar-
gumentis comprobantur, ita certissi-
ma illa existimanda sunt quæ apprehen-
duntur fide, quæ quidem in diuinis vicē
argumentorū obit, cū in diuinis talia
sint vt nullis argumentis illis fides fieri
possit. Quo enim argumento astrue-
re poteris, Deum vñum esse in essentia,
trinum in personis? mundum à Deo ex
nihilo creatum? homines eadē corpora
resumpturos & resurrecturos? & alia
permulta? Et veluti in humanis rebus
argumenta sequitur cognitio, ita in di-
uinis fidem, docente Esaia: *Nisi credide-
ritis (inquit) non intelligetis.* Porro vo-
cabulis duobus, sperandarū & non ap-
parentium, in definitione fidei positis
ostenditur obiectum fidei, id est res cir-
ca quas versatur fides, quæ quidem res
nec sensibus nec rationibus humanis
deprehenduntur, sed eas firma spes ita
repræsentat animo, quasi coram cerne-
rentur, quasi manibus tenerentur, quæ
que per se videri nequeūt, eas persuadere
esse certissimas, nō argumentis huma-
nis, sed certa fiducia erga Deū authori-
talē fidē in pijs præcellētia mirandæ
facta consecuta sunt, & consequuntur.

Isaie. 7.

*Obiectum
fidei.*

319. 10.

Quæ

Quorū animo penitus infixū, inimo-
 tumque sedit: nihil tam verū esse, nihil
 tā certū atq; indubitatū eorum quę au-
 ribus hauriuntur, manibus tenentur,
 quę oculis conspiciuntur, quā quę fi-
 de apprehenduntur. Et quoniam breue
 iter est per exēpla & efficax: eius rei ali-
 qua exēpla subiiciātur. Argumenta hu- *Exempla*
 mana consideraueris, non merebitur fi- *fidei.*
 dem, vt ex his quę non sunt, fiant quę *335.23.*
 sunt. Pij tamē, quod nec cōspici potuit, *Hebr. 11.*
 nec ratiocinatione mētis humanę col-
 ligi, perinde credūt ac si viderēt mun-
 dū conditū verbo Dei, soloq; iussu con- *Gene. 6.7.*
 ditoris. Nō apparebāt argumēta Noë, *Noë.*
 quibus colligeret futurum vniuersum
 animantiū genus diluuiō deletum iri.
 Neq; enim credibile fuerat ratione hu-
 mana ita dictāte, tantā inundationem
 futurā: homines erant mira securitate,
 conuiuantes, matrimonium celebran- *Luc. 17.*
 tes, oraculū quo ipse monitus fuerat ir-
 ridentes. Ille tamen minimē indubita-
 tū habens, euenturū quod Deus prædi-
 xerat, iussa diuina capessiuit, arcam ap-
 parauit, & simul seruauit ea quę Deus
 in eam tollenda mandarāt: & reliquos
 homines cōdēnauit ad eō diffidētes ser-
 moni diuino, vt adornantem fabricam
 in futurum diluuium irriderent. Abra- *Abraham.*
 ham non circūspiciebat mori diffiden- *Gene. 15.*

tium argumenta, quibus quod Deus futurum prædixerat, fieri posse doceri potuisset, sed præter spem sub spe credidit Deo dicenti, illum patrem futurum multarum gentium, ac posteritatis auctoritatem tam numerosam, ut stellarum multitudinem æquare possit. Neque respexit corporis vires iam effœtas, & ad generandum inualidas, ut qui iam accederet ad annum centesimum. Nec contemnerat ætatem uxoris, cui & ipsi iam emarcuerant muliebria membra, ut etiam si ipse nondum gignendi viribus destitutus fuisset, tamen illa ferendo vterero non esset habilis: nihil (inquam horum) venit in mentem, nihil hæsitavit sed toto pectore adhæsit promissis Dei: adeo ut cum Deus explorans, quam ex animo sibi fideret, iussisset ut immolaret filium suum Isaac, cum is filius, inquam, & vnicus esset, & cuius nomine promissa fuit posteritas, siquidem hic erat sermo promittentis: *In Isaac vocabitur tibi semen*, nihil tamen cõratus, aggressus est facere quod iussus est, nihil interim secum reputans: Vnde mihi posteritas, si occido hunc, in quo vno spes est posteritatis? sed illud in animo perpendebat, Deum qui promiserat, mentiri non posse, & si libeat, vel à mortuis excitare posse extinctum filium generis